

Q.P. Code:04540

[Time: 3 Hours]

[Marks:100]

20

20

12

48

Please check whether you have got the right question paper.

- 1. All questions are compulsory.
- 2. Figures to the right indicate full marks.
- Q.1 Write answer in not more than 2 to 3 lines
 - A State the nationality of company.
 - B Which companies have license to drop word"limited"form their name?
 - C Who is an outsider for the company?
 - D Which company can publish shelf prospectus?
 - E Who are promoters of company?
 - F What is an allotment of shares?
 - G What does blank transfer mean?
 - H When shares can be forfeited?
 - I Who is authorized person?
 - J Define Capital Account Transaction under Foreign Exchange Management act 1999
- Q.2
 - A Issue of shares at premium?
 - B Role of an auditor for maintenance of accounts of company.
 - C Annual general meeting
 - D Floating charge
 - E Difference between private and public company
 - F Certificate of incorporation
- Q.3 Solve (any two)
 - A Mr. A, Mr. B, Mr C incorpated ABC pvt ltd. Company on 1st January 2016. But the date on certificate of incorporation was 30th January. Mr. A purchase raw material for company on 25th December 2015 Mr. B purchases furniture for company but some of it use it home purpose on 15th January 2016 on the name of company. when the bill was presented company refuses to pay the bill. 1) Which is legal date of incorporation of company?
 - 2) Is the company liable to pay B
 - 3) State remedies available to Mr. A for recovery of expenses.
 - B It was mentioned in companies prospectus that company makes a provision for purchase of foreign machinery which will reduce the production cost and considerable increase in profit of company is expected. Beliving on prospectus many person invests in company. But during year fails to purchase machinery. A press reporter file suit against directors who signs the prospectus. 1) Can press reporter do so? Why?
 - 2) In the above case are the Directors personally liable for misrepresentation in prospectus? why?
 - C A Private Company has only two shareholder who are also the directors. The company has made large profits, but there is a complete deadlock in the management of the company. One of the shareholders 1) Can the Tribunal order the windings up of company?

 - 2) State the grounds on which the Tribur all can order winding up of the company?
- Q.4 Answer any four of the following
 - A What is winding up of company and how does it takes place?
 - B What is indoor management?
 - C Write various modes of appointment of Directors in company?
 - D Write merits of Company?
 - E State the Doctrine of Ultra Vires?
 - F What is Prospectus? what are the remedies available for misstatement in Prospectus?

25A5B2F7FD92DC4C8D6235D1A37F6223

Q.P. Code:04540

[वेळ:: 3 तास]

[गुण:१००]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B:

१. सर्व प्रश्नांची उत्तरे लिहा

२. उजव्या बाजूकडील आकडे मार्क दर्शवितात.

- Q.1 दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे लिहा.
 - अ कंपनीला कोणत्या देशाचे राष्ट्रीयत्व असते?
 - ब कोणत्या कंपनीना यांच्या नावातून मर्यादित हा शब्द वगळण्याचा अधिकार आहे?
 - क कंपनीसाठी बाहेरील व्यक्ती कोण?
 - ड शेल्फ प्रॉस्पेक्ट्स कोणत्या प्रकारच्या कंपनी प्रसिद्ध करतात?
 - इ कंपनीचे प्रवर्तक कोणास म्हणतात.
 - फ भाग वाटप म्हणजे काय?
 - ग निनावी हस्तांतरण म्हणजे काय?
 - ख भागाची जप्ती कधी केली जाते?
 - ई अधिकृत व्यक्ती कोणाला म्हणतात?
 - ज फेमा १९९९ अंतर्गत कॅपिटल अकाउंट म्हणजे काय?
- प्र.2 कोणत्याही चार टिपा लिहा.
 - अ अधिमुल्याकाने भागाचे वितरण
 - ब कंपनीच्या खाती देखभालात लेखापरीक्षकाची भूमिका
 - क वार्षिक साधारण सभा
 - ड तरता भार
 - इ खाजगी व सार्वजनिक कंपनी ह्यातील फरक सांगा.
 - फ कंपनी स्थापनेचे प्रमाणपत्र
- प्र.3 सोडवा (कोणतेही दोन)

अ श्री.अ ,श्री ब,व श्री क ह्यांनी 'अबक खाजगी मर्यादित' ह्या कंपनीची स्थापना दिनाक १ जानेवरी २०१६ रोजी केली. श्री 'अ' ह्यांनी डी.२५ डीसेबर २०१५ रोजी कंपनीसाठी कच्चा माल खरेदी केला होता. 'अ' श्री 'ब' ह्यांनी १५ जानेवारी २०१६ रोजी कंपनीच्या नावाने फर्निचर खरेदी केले पन त्यातील काही घरासाठी वापरले जेव्हा कंपनीने बिलाची मागणी केली. कंपनीने पैसे देण्यास नकार दिला.

- १) कोणती तारीख कंपनी स्थापनेची तारीख म्हणून मान्यात येईल?
- २) कंपनीने श्री 'ब' हयांना पैसे देणे बंधनकारक आहे का?
- 3) श्री 'अ' हयांना पैसे वसुलीसाठी काय उपाययोजना आहेत?

20

20

88

Q.P. Code:04540

- ब कंपनीच्या माहिती पत्रकात असे नमूद केले होते की कंपनीने काही परकीय सामुग्रीसाठी तरतूद केली आहे. ज्यामुळे कंपनीचा निर्मिती खर्च कमी होऊन नफ्यामध्ये दर्शनीय वाढ होईल. माहिती पत्रकातील ह्या वक्तव्यावर विश्वास ठेऊन अनेकांनी कंपनीत गुंतवणूक केली. संपूर्ण वर्षात परकीय सामुग्री घेऊ शकली नाही. एका पत्रकाराने माहिती पत्रकार स्वाक्षरी करणाऱ्या संचालाकावर दावा दाखल केला.
 - १) पत्रकार असे करू शकतो का? का?
 - २) वरील उदाहरणात संचालक माहिती पत्रकातील चुकीच्या माहितीसाठी वैयक्तीरीत्या जबाबदार आहेत का? का?
- क एका खाजगी कंपनीत फक्त दोन भागधारक होते व तेच कंपनीचे संचालक ही होते. कंपनीला खूप फायदा झाला. परंतु कंपनीच्या व्यवस्थापनात पूर्णगत्या विरोध झाले. एका भाग् धारकाने कंपनीच्या समापानासाठी अर्ज केला.
 - १) न्यायाधिकरण कंपनीच्या समापानाचे आदेश देऊ शकतो का?
 - २) न्यायाधिकरण कोण कोणत्या आधारावर कंपनीच्या समापानाचे आदेश देऊ शकते ते स्पष्ट करा.
- ड कोणतेही चार सोडवा:
- 1 कंपनी बंद करणे म्हणजे काय? व त्याची प्रक्रिया सांगा?
- 2 इनडोर मेनेजमेंट (आतील व्यवस्थापन) म्हणजे काय?
- अंपनीच्या संचालकाच्या नियुक्तीच्या विविध पद्धती सांगा
- 4 कंपनीचे फायदे सांगा
- 5 अधिकाराबाहेरचा सिद्धांत म्हणजे काय.?
- ६ माहितीपत्रक म्हणजे काय. माहितीपत्रकातील चुकीच्या वाक्यासाठी कोणत्या उपाययोजना आहेत.